ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА №126 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ж 20 ^
ПРИКАЗ

Об использовании подвижной
радиотелефонной связи

Руководствуясь п. 41 ч.1. ст. 43. Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение письма отдела образования
администрации Пролетарского района г. Донецка от 10.01.2024 № 2/01-22 «Об
использовании подвижной радиотелефонной связи», с целью внедрения культуры
безопасной эксплуатации устройств мобильной связи и организации ее использования в
учебном учреждении в целях, не связанных с образованием,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить положение «О запрете использования средств подвижной радиотелефонной
связи среди обучающихся в учреждении» (Приложение 1)

2 .Утвердить план мероприятий по внедрению культуры безопасной эксплуатации
устройств мобильной связи среди обучающихся и родителей (Приложение 2)

3 .Заместителю директора Гусельниковой М.Г. организовать переговорную комнату на
каждом этаже школы вместимостью до 5 человек: 109-П, 207-П, 306-П

4 .Ответственному за официальный сайт учреждения Лыге Е.А. опубликовать на
официальном сайте локальные нормативные акты с изменениями.

5 . Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

Исполнитель
Гусельникова М.Г.

Н.С.Радько

Приложение 1
к приказу от /г, zyA 20^ Koj^'”

ПОЛОЖЕНИЕ

о запрете использования средств подвижной
радиотелефонной связи среди обучающихся в

учреждении

Донецк, 2024

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о запрете использования средств подвижной

радиотелефонной связи обучающимся МБОУ «Школа №126 г. Донецка» регламентирует
деятельность образовательной организации (далее - ОО) в части использования
обучающимися сотовых (мобильных) телефонов, других средств коммуникации во время
образовательного процесса в ОО с целью упорядочения и улучшения организации работы
ОО, защиты гражданских прав и здоровья всех субъектов образовательного процесса:
обучающихся, родителей (законных представителей), работников ОО.

1.2. Настоящее положение о запрете использования мобильных телефонов
(смартфонов) во времяучебного процесса (далее - Положение) разработано на основании:

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» с изменениями от 19.12.2023 г.;

Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный
закон "Об образовании в Российской Федерации"

- Методических рекомендаций об использовании устройств мобильной связи в
общеобразовательных организациях, утвержденных Федеральной службой по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по
надзору в сфереобразования и науки от 14 августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01;

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха иоздоровления детей и молодежи";

1.3. Соблюдение Положения содействует повышению качества и эффективности
получаемых образовательных услуг, способствует созданию психологически комфортных
условий учебного процесса, обеспечивает защиту школьного пространства от попыток
пропаганды культа насилия и жестокости.

1.4. Положение разработано также в целях уменьшения вредного воздействия
радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобильных) телефонов на
обучающихся, повышения уровня их дисциплины.

1.5. Мобильный телефон является личной собственностью обучающегося.
1.6. Администрация ОО не несет ответственности за личные вещи обучающихся

ответственность за сохранность мобильных устройств лежит только на его владельце
(родителях/законных представителях).

1.7. Данное Положение обязательно для соблюдения всеми обучающимися
участниками образовательного процесса. Исключение составляют члены администрации
ОО. При нарушении или неисполнении данного Положения в ОО все участники
образовательного процесса могут быть подвергнуты дисциплинарной ответственности в
соответствии с Уставом и Правилами внутреннего распорядка ОО.

2. УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ МОБИЛЬНЫХ ТЕЛЕФОНОВ
2.1. Обучающимся запрещено использование средства подвижной

радиоэлектронной связи во время проведения учебных занятий при освоении
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью
обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную деятельность,
иных экстренных случаев.

2.2. В процессе образовательной деятельности (урочная деятельность,
внеклассные мероприятия) в ОО владелец сотового (мобильного) телефона должен
отключить его, либо отключить звуковой сигнал телефона.

2.3. Средства мобильной связи во время ведения образовательного процесса в ОО
должны находиться в портфелях (по возможности в футляре) обучающегося.

2.4. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит
только на его владельце (родителях/законных представителях владельца). Все случаи

хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и преследуются в
соответствии с законодательством.

2.5. Использовать личные средства мобильной связи разрешается до начала
учебных занятий ипосле их окончания.

2.6. Рекомендуется использовать время перемен для общения, активного отдыха
обучающихся между уроками, восполнения их физиологической потребности в
двигательной активности сучетом возрастных особенностей.

2.7. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить
обучающимся во времяобразовательного процесса.

2.8. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств для связи со своими
детьми во время образовательного процесса родителям (законным представителям)
рекомендуется передавать сообщения классному руководителю. В случае форс-мажорных
обстоятельств обучающиеся могут воспользоваться средством мобильной связи во время
образовательного процесса с разрешения учителя или представителя администрации ОО,
используя для этого специальную переговорную комнату.

2.9. При использовании средств мобильной связи в случаях, предусмотренных п.
3 данного положения, всем участникам образовательного процесса необходимо соблюдать
следующие этические нормы: не использовать в качестве звонка мелодии и звуки, которые
могут оскорбить или встревожить окружающих; не вести приватные разговоры с
использованием средств мобильной связи в присутствии других людей; разговаривать с
собеседником максимально тихим голосом; не использовать чужие средства мобильной
связи и не сообщать их номера третьим лицам без разрешения на то владельцев.

3. ПРАВА ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ (ОБУЧАЮЩИХСЯ)
Вне учебных занятий пользователь имеет право применять сотовый (мобильный)

телефон в здании ОО как современное средство коммуникации: осуществлять и принимать
звонки; отправлять сообщения; обмениваться информацией; слушать радио и музыку через
наушники в тихом режиме; играть; делать открытую фото- и видеосъемку с согласия
окружающих.

4. ОБЯЗАННОСТИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ (ОБУЧАЮЩИХСЯ)
4.1. Пользователь обязан помнить о том, что использование средств мобильной

связи во время образовательного процесса является нарушением конституционного
принципа:

«осуществление прав и свобод гражданина не должно нарушать права и свободы
других лиц» (п. 3 ст. 17 Конституции РФ), следовательно, реализация их права на
получение информации (п. 4 ст. 29 Конституции РФ) является нарушением права других
обучающихсяна получение образования (п. 1 ст. 43 Конституции РФ).

4.2. Пользователь обязан помнить о том, что использование средств мобильной
связи для сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни
лица без его согласия не допускается (п. 1 ст. 24 Конституции РФ).

4.3. В целях обеспечения сохранности средств мобильной связи
пользователь обязан не оставлять их без присмотра, в том числе в карманах верхней
одежды.

5. ОБУЧАЮЩИМСЯ (ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ) ЗАПРЕЩАЕТСЯ
5.1. Использовать сотовый (мобильный) телефон в период образовательного

процесса в любомрежиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, часы и т.д.).
5.2. Использовать сотовый (мобильный) телефон как фото- видеокамеру на уроках,

нарушая тем самым права участников образовательного процесса на неприкосновенность
частной жизни.

5.3. Прослушивать радио и музыку в помещении ОО.
5.4. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, оскорбляющие

достоинство человека, пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового
(мобильного) телефона, сознательно наносить вред имиджу ОО.

5.5. Пользователям запрещается подключать телефоны к электрическим сетям ОО
для зарядки.

5.6. За неисполнение или нарушение устава Школы, настоящих Правил и иных
локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания.

Приложение 2
к приказу от //, С'7 20>V №/^<

План
проведения мероприятий

по внедрению культуры безопасной эксплуатации устройств мобильной связи среди
обучающихся и родителей
на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Ответственные

Организационная работа

1. Размещение на официальном сайте
школы информации по:
- информационной безопасности с
указанием нормативной документации,
-ссылок на ресурсы по информационной
безопасности в сети интернет.

Ежемесячно Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
ответственная за
ведение официального
сайта
Лыга Е.А.

Работа с родителями
2. Заседание Совета школы и Совета

родителей по ознакомлению с
«Методическими рекомендациями об
использовании устройств мобильной
связи в общеобразовательных
организациях»

Сентябрь
Директор
Радько Н.С.,
зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные руководители
1-11 классов

3. Ознакомление с «Памяткой для
обучающихся, родителей и
педагогических работников по
профилактике
неблагоприятных для здоровья и
обучения детей эффектов от
воздействия устройств мобильной связи»

Октябрь Зам. директора
Гусельникова М.Г.

4. Родительские собрания «Польза и вред
мобильного телефона» Январь

Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные руководители
1-11 классов

5. Консультации для родителей по
информационной безопасности. В течение

года

Педагог- психолог
Корнейчук Л.В.

Работа с педагогическим коллективом
1. Прохождение курсов повышения

квалификации на сайте Единыйурок.рф
по информационной безопасности

В течение
года

Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
педагоги-
предметники

2. Заседание ШМО «Включение в
метапредметные результаты основных
образовательных программ вопросов
формирования знаний и навыков по
соблюдению правил

Сентябрь
Директор
Радько Н.С.,
зам. директора
Гусельникова М.Г,

%25d0%2595%25d0%25b4%25d0%25b8%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%25d1%2583%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25ba.%25d1%2580%25d1%2584

безопасности в современной цифровой
среде»

Руководители ШМО

3. Ознакомление с «Памяткой для
обучающихся, родителей и
педагогических работников по
профилактике
неблагоприятных для здоровья и
обучения детей эффектов от
воздействия устройств мобильной связи»

Октябрь
Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные руководители
1-11 классов

4. Педагогический совет «Буллинг в школе:
принципы и практика предотвращения в
образовательной среде»

Декабрь
Директор
Радько Н.С,
зам. директора
Неганова -Лидахо Г.Н.

5. МО классных руководителей
«Профилактика
неблагополучных для здоровья и
обучения детей эффектов»

Февраль Директор
Радько Н.С.,
зам. директора
Гусельникова М.Г.,

Работа с обучающимися

1.
Ознакомление с «Памяткой для
обучающихся, родителей и
педагогических работников по
профилактике
неблагоприятных для здоровья и
обучения детей эффектов от
воздействия устройств мобильной связи»

Сентябрь

Директор
Радько Н.С..,
зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные руководители
1-11 классов

2. Урок Цифры «Искусственный интеллект
в образовании»

Сентябрь Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
Учитель информатики
Дидык А.В.,
классные руководители
1-11 классов

3. Урок Цифры «Цифровое производство» Октябрь Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
Учитель информатики
Дидык А. В.,
классные руководители
1-11 классов

4. Квест по Кибербезопасности на сайте
Сетевичок.рф

Ноябрь Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
учитель информатики
Дидык А.В.,
классные руководители
1-11 классов

5. Часы общения «Плюсы и минусы
использования мобильных устройств»

Декабрь Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные
руководители 1-11
классов

6.
Профилактическая акция «День без
телефона"

Январь Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные

%25d0%25a1%25d0%25b5%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25b2%25d0%25b8%25d1%2587%25d0%25be%25d0%25ba.%25d1%2580%25d1%2584

руководители 1-11
классов

7. Игра-практикум «Культура
использования мобильных устройств»

Февраль

Советник директора по
воспитанию и по
взаимодействию с
детскими
общественными
объединениями
Бердникова Г.А.,
лидеры информационно
медийного направления
РДШ

8. Урок цифры «Безопасность будущего» Март Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
учитель информатики
Дидык А.В.,
классные руководители
1-11 классов

9. Конкурс рисунков и плакатов «Интернет
- территория безопасности»

Апрель Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
Учитель ИЗО Брындюк
В.В.,
классные руководители
1-11 классов

10. Урок цифры «Искусственный интеллект
и машинное обучение» Апрель

Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
учитель информатики
Дидык А.В.,
классные руководители
1-11 классов

11. Часы общения по вопросу «Культура
обращения и использование мобильных
устройств»

Май
Зам. директора
Гусельникова М.Г.,
классные руководители
1-11 классов

12. Акция «Активная перемена»
В течение
года

Советник директора по
воспитанию и по
взаимодействию с
детскими
общественными
объединениями
Бердникова Г.А.,
лидеры информационно
медийного направления
РДШ